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N¢ bazé dispozitave t& nenit 21, 22 dhe 44 t& Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, nenit 17 dhe 21, paragrafét 1 dhe 3 & Ligjit nr. 04/L-110 pér Ndértim, nenit 20,
paragrafi 6 t€ Udh&zimit administrativ nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré
dhe II-t¢ t&¢ ndértimeve, si dhe duke vendosur né bazé té kérkesés 05 nr.351/02-65918/24 dt.
22.05.2024, t& Drejtoris€ s& Arsimit e Komunés s¢ Prishtings, pér rishqyrtimin e kérkesés 05 nr.
351/02-65918/24 dt.22.05.2024, t& refuzuar me Vendimin 05 nr.350/02-76690/23 dt. 30.10.2023, pér
lejimin e ndértimit t€ ndértesés shkollore- sallé e edukatés fizike, né shkollén “Gjergj Fishta”, né
Prishting né kuadér t¢ Planit Zhvillimor Urban- PZhU-s&, né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit e
Komunés se Prishtinés, né proceduré té rregullt administrative, me dt.12.09.2024, merr kété:

VENDIM
PER LEJIMIN E NDERTIMIT

I. Ilejohet Drejtorisé s& Arsimit t&€ Komunés s€ Prishtings, sipas kérkesés 05 nr. 351/05-65918/24
dt. 22.05.2024, pér rishqyrtimin e kérkesés 05 nr.350/02-76690/23 dt. 14.04.2024 t&¢ refuzuar me
Vendimin 05 nr. 350/02-7660/23 dt. 30.10.2023, ndértimi i ndértesés shkollore- sallé e edukatés fizike,
né shkollén “Gjergj Fishta”, me etazhitet P+1, né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban- PZhU-sg,
konkretisht n& kuadér t& parcelés kadastrale nr.5291-0 ZK. Prishtiné.
II. Hartimin e projektit kryesor pér ndértesén investive nga pika I e kétij Vendimi, e ka béré kompania
projektuese “Taulant shpk Dega né Kosové” me certifikaté té regjistrimit t& biznesit me nr. unik
811327825, si dhe “Studio Hapsira” shpk me certifikaté t& regjistrimit t& biznesit me nr. unik
810834699, dhe me pérbérje t& ekipit profesional projektues, si né vijim:

- Faza e arkitekturés, Redi Paski IDA, Belina Kodra IDA;

- Faza e strukturés- statikés, Xhevdet Halimi IDN, ELida LIko IDN;

- Faza e instalimeve hidrosanitare, Edmond Halimi Msc Hidro, Ditika Qatipi Msc Hidro;

- Faza e instalimeve elektrike, Vehbi Bresialla IDE, Arian Findo IDE;

- Faza e instalimeve makinerike, Dorela Beqiraj Msc Makineri;

- Manuali i vendosjes sé ndértesés né kuadér t& parcelés ndértimore, éshté hartuar nga gjeodeti

Erzen Halimi, me licencé nr. 31.

IIL Sipas projektit kryesor t& prezantuar, sipérfagja e térésishme e ndértesés, e lejuar pér ndértim,
gshté 990.20m?, t& gjitha mbi toké, ku prej tyre 792.00m? shtrihen né pérdhesé dhe 198.20m? né katin
e [-ré, si dhe me lartési maksimale 9.20m".
IV. Pjes¢ pérbérése e kétij vendimi &shté situacioni i lokacionit me ndértesé t€ vendosur né raport me
vijén rregulluese dhe até ndértimore t& pérshkruar né situacionin grafik pér té cilin éshté dhéné pélqimi
pérkatés nga kjo Drejtori, si dhe Dispozita urbanistike e pozicionimit t& ndértesés né sistemin
koordinativ, KOSOVAREF 01, e i cili do t& shérbejé si bazé pér rilevimin gjeodezik t& objektit nga
pika I. e kétij vendimi dhe kartela e inspektimeve te miratuara
V. Poseduesii Lejes Ndértimore, &shté i obliguar gé:

e Qg€ t€ ruajé njé ekzemplar origjinal t& dokumentacionit teknik né bazé té t& cilit, &shté dhéné

kjo leje ndértimi;
e Q& pa pélgimin e hartuesit t& projektit kryesor dhe pélqimit té késaj Drejtorie, t& mos béjé asnjé
ndryshim né& projekt;
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e Talajméroi kété Drejtori dhe Drejtoring e Inspeksionit pér ditén e fillimit t€ punés, s€ paku 8
(tetd) dité para fillimit t& ndértimit, me géllim t& fiksimit dhe piketimit t& shtritjes s& objektit
brenda lokacionit,

o Me rastin ¢ lajmérimit t& ké&saj Drejtorie duhet t& prezantohen:

- Kontrata pér firmén e punéve zbatuese e licencuar.
- Kontrata pér inxhinierin mbikéqyrés dhe inxhinierét ekspert pér té gjitha fazat e ndértimit, t&
licencuar.

e Q¢ para fillimit te punimeve t& b&jé kérkesé pér verifikim te objektit dhe l&shimin e vértetimit
me shkrim pér rregullsin ¢ gabaritit te objektit me koordinatat e dispozités urbanistike ne
sistemin KOSOVAREF 01 sipas objektit t& filluar.

e T lejohen inspektorét t€ verifikojné gjaté ndértimit ose né ¢do kohé pas kryerjes s€ ndértimit
18 ndértesés pér té cilén éshté dhéné leje ndértimi se ndértimi €shté kryer né bazé té lejes sé
ndértimit dhe kushteve ndértimore t& caktuara.

e Q& mbeturinat ndértimore gjaté fazés s& ndértimit dhe pas pérfundimit t&¢ objektit ti hudh né
deponin pérkat&se pér kéto lloje mbeturinash,si qé parashihet edhe ne pikén 2.2 t& nenit 27 t&
Ligjit t& Ndértimit nr.04/L-110 dt.31.05.12012.

¢ & pas pérfundimit t& punéve ndértimore, t& aplikojé te ky organ, pér pajisje me Certifikaté t8
pérdorimit, konform me nenin 27 dhe 28 t&€ Ligjit t&€ Ndértim nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012.

o N& rast se gjaté zhvillimit t& punimeve ndértimore paraqgitet nevoja pér ndryshim t&
dokumentacionit ndértimor, pronari/investitori obligohet qé me kérkesg & prezantoj projektin
¢ ndryshimeve dhe merr miratimin nga organi kompetent.

VI. Gjaté shqyrtimit t& kérkesés, dhe konsultimit t€ “Rregullore mbi taksén administrative pér dhénien
e lejes s& ndértimit dhe tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” nr. 01-434/01-0094474/17 dt.
24.04.2017, pérkatésisht nenit 14 t& késaj rregullore, 1 plotésuar dhe ndryshuar me nenin 3 t&
“Rregullore pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullues mbi taksén administrative pér dhénien e lejes
sé ndértimit dhe tarfién pér rregullimin e infrastrukturés 01-434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017” nr.
01-434/01-227572/23 dt. 01.12.2023, investimet ¢ interesit publik, lirohen nga takstat dhe tarifat, si
rrjedhojé ndértimi né fjalg, u lirva nga pagesa e taksés administrative dhe tarifés pér ndikim nga rritja
e densitetit t€ infrastrukturés.

VII. Leja e ndértimit vlen 1 (njé) vit nga dita e 18shimit me mundési vazhdimi edhe pér njé vit, me
aplikim para skadimit t¢ afatit t€ vliefshmérisé sé kétij Vendimi.

Arsyetim

Kérkuesi, Drejtoria e Arsimit ¢ Komungs sé Prishtings, me kérkesén 05 nr. 351/05-65918/24 dt.
22.05.2024, ka kérkuar rishqyrtimin e kérkesé€s 05 nx. 351/02-76690/23 dt. 14.04.2023, & pérfunduar
me Vendimin pér refuzimin e kérkesés 05 nr. 350/02-76690/23 dt. 30.10.2023, pér lejimin e ndértimit
t& ndértesés shkollore- sallé e edukatés fizike, me etazhitet P+1, n€ lokacionin e pérshkruar si né pikén
1 t& dispozitivit t& kétij Vendimi.

Kjo Leje Ndértimore bazohet n€ shqyrtimin e kétyre provave:

s Projekti kryesor né 3 kopje fizike dhe kopjen elektronike;

o Déshming mbi pronésingé pér parcelén kadastrale nr.5291-0 ZK Prishting dhe kopjen ¢
planit;

e  Vendimin 05 nr. 352/10-65869/24 dt. 04.07.2024 t& léshuar nga Drejtoria ¢ Urbanizmit-
Sektori i Mjedisit dhe Efigiencés, me ang t& sé cilés &shté miratuar kérkesa pér Leje
Mjedisore Komunale;

o Pé&lgimi kundér zjarrit Nr.0003728/24 dt.12.09.2024,e léshuar nga Agjencia ¢ Menxhimit
Emergjent;
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Drejtoria ¢ Urbanizmit e Komunés s€ Prishtinés, né fazén e shqyrtimit t& kérkesés 05 nr. 351/05-
65918/24 dt. 22.052024, dokumentacionit t& bashkéngjitur dhe gjetjeve né arkivin e Drejtorisé,
konstaton si né vijim:

Me kérkesén,nr.351/02-65918/24 dt.22.05.2024, kérkuesi/Drejtoria e Arsimit e Komunés sé
Prishtinés, ka kérkuar nga Drejtoria ¢ Urbanizmit ¢ Komunés sé& Prishtings, lejimin ¢ ndértimit 1&
ndértesés shkollore- sallé e edukatés fizike me etazhitet P+1, ku pas shqyrtimit t& kérkesés dhe
dokumentacionit t& bashkéngjitur, kjo Drejtori, me “Vendim pér refuzimin ¢ kérkesé&s 05 nr. 350/02-
76690/23 dt. 30.10.2023”, e ka refuzuar kérkesén pér lejimin e ndértimit, nén arsyetimin se, kérkuesi
nuk i éshté pérmbajtur afatit t& caktuar pér plotésimin e dokumentacionit sipas shkresés zyrtare
“Plotésim dokumentacioni 05-351/02-76690/23 dt. 10.08.2023” t& léshuar nga kjo Drejtori.

Ne fazén e vazhdimit t€ shqyrtimit t& kérkesés 05 nr. 351/05-65918/24 dt. 22.05.2024, pér
rishqyrtimin e kérkes&s 05 nr. 351/02-76690/23 dt. 14.04.2023, t& refuzuar si¢ éshté pérshkruar né
paragraftt paraprak, si dhe shqyrtimit t& dokumentacionit t& bashkéngjitur, ka konstatuar se lokacioni,
gjegjésisht parcela kadastrale nr. 5291-0 ZK Prishting, shtrihet né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban-
PZhU, né Prishting, i miratuar me Vendimin e Kuvendit t& Komunés s& Prishtings 01 nr., 035-181427
dt. 24.09.2013 dhe se ky lokacion, sipas t& t& njejtit plan, éshté i destinuar “Hapésiré Publike”.

Gjaté analizés s¢ Zgjidhjes Urbane t& prezantuar bashké me kérkesé, konstatojmé se né kuadér
té kompleksit- Zgjidhjes Urbane, parashihet t€ ndértohet ndértesa shkollore- sallé ¢ eduakté fizike, né
kuadér t& shkollés “Gjergj Fishta”, me etazhitet P+1 dhe me sipérfage bruto ndértimore 990.20m?, &
gjitha mbi toké, t& shpérndara né etazhe si né vijim: Pérdhesa- 792.00m?; dhe Kati 1- 198.20, pra salla
¢shté né funksion t€ shkollés “Gjergj Fishta”.

Dokumentacioni ndértimor/projekti kryesor, né fazén e trajtimit, &shté shqyrtuar dhe kontrolluar
edhe nga zyrtarét pérkatés pér fazat ¢ caktuara t& projektimit (pér strukturg, elektriké, ujésjellés dhe
kanalizim, makineri, komunikacion, et].), t& cilét, pas kontrollit t& t& njéjtit dokumentacion, kané
konfirmuar rregullsing e tij, pérmes formularéve “Lista Kontrolluese pér Shqyrtim t€ Kérkesés pér
Leje Ndértimore pér Kategoring e II-1€”, konkretisht &shté dhéné pélgim né dokumentacionin
ndértimor/projektin kryesor té prezantuar.

Bazuar né kérkesg, Sektori 1 Mjedisit dhe Efigiencés- Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé
Prishtings, me Vendimin 05 nr, 352/10-65869/24 dt. 04.07.2024, pér miratimin e kérkesés pér Leje
Mjedisore Komunale pér ndértesén shkollore- SHFMU, ka vértetuar se investitori ka pérmbush kriteret
e parapaia me Ligjin pé&r Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025 dt. 06.04.2009 dhe UA Nr. 01/2017 dt.
02.05.2017.

Gjaté shqyrtimit té kérkes€s u konstatua se investimi né fjalé &shté interes publik, andaj, konform
nenit 14, t& “Rregullore mbi taksén Administrative pér dhénien e Lejes s& Ndértimit dhe Tarifén pér
Rregullimin e Infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, t& plotésuar dhe ndryshuar
me nenin 3 t€ “Rregullore pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullues mbi taksén administrative pér
dhénien e lejes s& ndértimit dhe tarifén p&r rregullimin e infrastrukturés 01-434/01-0094474/17 dt.
24.04.2017 nr, 01-434/01-227572/23 dt. 01.12.2023, aplikuesi Drejtoria ¢ Arsimit ¢ Komunés sé
Prishtinés,lirohet nga pagesa e taksés administrative dhe tarifés pér ndikim nga rritja ¢ densitetit t&
infrastrukturés.

Ky organ, pas shgyrtimit t& ké&rkesés dhe verifikimit t& dokumentacionit ndértimor t&€ prezantuar
bashké me kérkesén 05 nr.351/02-65918/24 dt.22.05.2024,zhvillimit t& procedurave paraprake dhe
konstatimeve & lartcekura, si dhe bazuwar né TLigjin smr. 04/L-110 pér Ndértim, Udhézimin
Administrativ t¢ MMPHI-s& nr. 06/2017 pér p&rcaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin
e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-1€ dhe T1-18 t&
ndértimeve, si dhe dispozitat flera t& ligjit né fuqi, ka vértetuar se investitori ka prezantuar téré
dokumentacionin e nevojshém ¢ € parapar€ me rregullativén ligjore nga 1€mi i ndértimit dhe se i njejti
&shté n& harmoni me kriteret dhe standardet tjera pér llojin pérkatés t€ ndértimit, si dhe konstatojmé
se jané plotésuar t& gjitha kushtet e parapara ligjore pér l&shimin e Lejes Ndértimore.
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Shtojcé: Situacioni i ngushté; dhe Dispozita urbanistike e ndértesés me parcelé kadastrale né Sistemin
Koordinativ KosovaRef01.

Udhézimi juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim, me ankesé mund t'i drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij Vendimi. Bazuar né
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do té shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror — MMPHI-sé.

Ky Vendim u shtyp né 5 (pes€) kopje identike fizike dhe i dérgohet:Aplikuesit/Drejtorisé sé
Arsimit; Drejtorisé sé Inspekcionit; késaj Drejtorie; né dosje té 1éndés; dhe Qendrés pér Shérbim me
Qytetaré.

Kopje elektronike i dérgohet: Drejtorisé s¢ Kadastrit; Drejtorisé sé Planifikimit.

Nga njé kopje identike e projektit kryesor i dérgohet: Aplikuesit/Drejtorisé sé Arsimit; Drejtorisé
s& Inspekeionit; si dhe késaj Drejtorie.

DREJTORIA E URBANIZMIT, E KOMUNI(S St PRISHTINICS
05 NR. 351/05-65918/24 DT. 12.09.2024

Udhé qgse e Sektorit:

i e
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DREJTORIA E URBANIZMIT

DISPOZITA URBANISTIKE E NDERTESES ME PARCELE KADASTRALE

IK: Prishliné

NE SISTEMIN KOORDINATIV KOSOVAREF01
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